
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 15. marts 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 

535 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 535:  

”Vil ministeren skønne over de provenumæssige virkninger forbundet med at indføre 

tilskud, som betinges af, om ens årlige indtægt befinder sig under lavindkomstgræn-

sen, således at ikke blot visse modtagere af overførselsindkomst, men også visse løn-

modtagere kan forventes at blive berettigede til tilskud? Konkret ønskes beregninger 

på en model, hvor gabet fra ens årlige indkomst til lavindkomstgrænsen berettiger én 

til et beløb, ud af hvilket der kan ydes tilskud til ens udgifter til hhv. a) receptpligtig 

medicin, b) tandlæge, c) psykolog, d) fysioterapeut, kiropraktik, fodterapeut, ortopæd 

samt e) briller. Skønnene bedes opdelt i umiddelbar virkning, virkning efter skat og 

tilbageløb. Endvidere - i det omfang det er muligt at beregne inden for rammerne af 

et svar på et udvalgsspørgsmål - bedes ministeren skønne over virkning efter skat, til-

bageløb og adfærd samt skønne over påvirkningen af teoretisk arbejdsudbud. Endelig 

bedes de særskilte skønnede udgifter for hver af de a-e nævnte kategorier oplyst.1” 

 

Svar: 

De efterspurgte beregninger er af meget kompleks karakter og vil kræve et større for-

arbejde i form af udvikling af et beregningsgrundlag samt inddragelse af en række mi-

nisterier. Det vurderes derfor ikke muligt at besvare spørgsmålet fyldestgørende. 

Herudover bemærkes det, at beregningerne vil forudsætte en nærmere konkretise-

ring af modellen bl.a. ift. beløbsstørrelse på det angivne tilskud, ligesom der er store 

usikkerheder knyttet til bl.a. de adfærdsændringer, det vil medføre at indføre ind-

komstbetingelser til de nævnte tilskudsordninger.  

 

Der henvises i stedet til tabel 1, hvor de nævnte ordninger er beskrevet, og de regio-

nale udgifter hertil i 2020 fremgår.  
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Side 2 

 Tabel 1 

Oversigt over forskellige tilskudsordninger, reglerne for at modtage tilskud og de regionale udgifter 

til tilskudsordningerne i 2020, tusinde kr.  

Tilskudsordning Regler* 

Regionale udgifter 

til tilskud 2020** 

(mia. kr.) 

Receptpligtig 

medicin 

Der ydes tilskud til en stor del af de lægemidler, der 

ordineres på recept. Det er Lægemiddelstyrelsen, der 

afgør, om og hvilken type af tilskud, et lægemiddel har.  

Tilskuddets andel af prisen afhænger bl.a. af patientens 

samlede medicinomkostninger. I 2022 udgør 

egenbetalingen maksimalt 4.320 kr. 

Kommunerne kan bevilge supplerende sociale tilskud.  

Der kan også ydes tilskud til ernæringspræparater, som 

ordineres på recept. 

6,2 

Tandlæge 

I voksentandplejen ydes i dag tilskud til en række behand-

linger, herunder bl.a. undersøgelse, forebyggende behand-

ling, behandling af paradentose, tandfyldning, rodbehand-

ling og tandudtrækning, til borgere over 18 år. Tilskuddets 

størrelse afhænger af behandlingens art og borgerens al-

der. Ved visse behandlinger udgør tilskuddet et fast beløb. 

1,3 

Psykolog 

Regionsrådet yder tilskud til behandling hos psykolog 

efter henvisning fra egen læge, jf. sundhedslovens § 69, 

hvis man er omfattet af en af de 11 henvisningsgrupper i 

psykologordningen. 

Efter henvisning fra egen læge ydes et tilskud på 60 pct. 

af psykologens honorar på op til 12 konsultationer. 

Behandlingen skal ske hos en privat praktiserende 

psykolog, der har tilsluttet sig overenskomst om 

psykologhjælp mellem Regionernes Lønnings- og 

Takstnævn og Dansk Psykolog Forening. 

0,3 

Fysioterapeut 

Der ydes tilskud til almen fysioterapi efter henvisning fra 

egen læge. Tilskuddet dækker knap 40 pct. af honoraret, 

der kan variere afhængig af behandlingen patienten modta-

ger. Henvisningen har kun gyldighed, hvis fysioterapeuten 

modtager denne senest 2 måneder efter udstedelsen. Hen-

visningen gælder i 12 måneder regnet fra henvisningsda-

toen. 

0,4 

Kiropraktik 

Der ydes tilskud til al kiropraktikbehandling, og der er 

ikke brug for en henvisning for at modtage tilskud. Priser 

og tilskuddets størrelse varierer ml. 

behandlinger/konsultationer. Tilskuddet dækker i 

gennemsnit 18-20 pct. af udgifterne til behandlingen.  

0,1 

Fodterapeut 

For en række sygdomme og med henvnisning fra egen 

læge kan man få tilskud til behandling hos en 

fodterapeut, der har indgået en aftale med det offentlige.  

Tilskuddet udgør ml. 40-50 pc.t af fodterapeutens 

honorar.  

0,1 

Briller 

Der ydes tilskud til briller til børn under 16 år af 

regionsrådet. Størrelsen på tilskuddet afhænger af det 

nødvendige glas.  

Der kan ydes tilskud til briller til pensionister, såfremt 

man er berettiget til et udvidet helbredstillæg. Størrelsen 

på tillæget afhænger af borgerens formue og indkomst.  

0,0 

 

 

     



 

Side 3 

   
 Anm.: *Det er de mest generelle regler for tilskud inden for de forskellige områder, der beskrives. Der kan være 

særregler eksempelvis sfa. sjældne sygdomme eller lign., der også giver mulighed for tilskud. Fsva. 

regionernes udgifter er det de samlede udgifter inden for hvert område. Det indeholder derfor også 

udgifter til tilskud sfa. særregler. **Der er kun opgjort udgifter til de regionale tilskudsordninger, da det 

ikke vil være muligt at opgøre udgifter til tilskudsordninger i kommunerne inden for den fastsatte svarfrist.  

Kilde: Regionernes regnskaber 
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